
M
qvn‡m

R0<U
vcxgdp‡o

cvgtkƒn{
jkuvqtkem#ej

qdlgmv]030x{f0X{uqmƒ
šmqnc

ejgo
kemq/vgejpqnqikemƒ

x
R
tc¦g.R

tcjc
3;;;0KU

D
P
:2/92:2/569/;

M
pkjw

n¦g
qdlgfpcvxg

x{fcxcvgnuvx‡X
̅
E
J
V
R
tcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<442

665
433

21 

Z krystalografického hlediska byly rentgenograficky identifikovány tyto fáze: 

• dihydrát (sádrovec) – CaSO4 · 2 H2O, 

• hemihydrát – CaSO4 · 0,5 H2O, 

• anhydrit III (rozpustný anhydrit, zkratka A III) – CaSO4, 

• anhydrit II (pUírodní nerozpustný anhydrit, zkratka A II) – α-CaSO4, 

• anhydrit I (vysokoteplotní anhydrit, zkratka A I) – β-CaSO4.  

Ze všech uvedených krystalických forem je termodynamicky stabilní pouze dihydrát 

a anhydrit II. U hemihydrátu a anhydritu III se ještE rozlišují α- a β- formy, které nejsou 

rozdílné z krystalografického hlediska, ale liší se navzájem pouze velikostí a tvarem krystal]. 

Tato vlastnost krystalického systému je dána volbou technologického postupu pUi výrobE 

sádry. Dané vlastnosti jednotlivých typ] sádry silnE ovlivOují jak rychlost tuhnutí, tak 

pevnost. 

Vlastní dehydratace sádrovce m]že probíhat bu@ bez pUítomnosti kapalné fáze – suché 

pálení pUi teplotE, pUi které tenze vodní páry dosáhne atmosférického tlaku, nebo za 

pUítomnosti kapalné fáze – mokrý zp]sob odvodnEní pUi teplotE, kdy parciální tlak páry 

hydrátu dosáhne tlaku nasycené páry nad kapalinou. 

Pálení sádry 

Provozní teploty pUemEny jednotlivých fází pUi dehydrataci sádrovce jsou uvedeny 

v následující pUehledu: 

95-130 °C sádrovec → hemihydrát 

150-230 °C hemihydrát → A III 

400-700 °C A III → A II 

800 °C A II → A I 

Vlastní dehydratace sádrovce se provádí v r]zných typech vaUák] a pecí podle produktu, 

který chceme získat. Rychle tuhnoucí hemihydrátová sádra se vyrábí dehydratací namletého 

nebo nadrceného sádrovce za sucha ve vaUácích, které pracují jak pUetržitE tak nepUetržitE, v 

komorových a etážových pecích, dnes však vEtšinou pUi sou7asném mletí protahováním 

horkých spalných plyn]. Na kilogram sádry se spotUebuje podle druhu technologického 

zaUízení 1300-1850 kJ. PUi tomto suchém zp]sobu výroby je produktem pUevážnE beta 

hemihydrát vedle malého množství α-hemihydrátu s malým množstvím anhydritu III. 

PUítomnost A III si je možno vysvEtlit zvýšením teploty pUi místním pUehUátí. PUi vaUení sádry 

suchým zp]sobem se udržuje na po7átku procesu vaUák na teplotE 170 °C. Po jeho naplnEní 

rozemletým sádrovcem poklesne teplota na 80 °C a po p]lhodinové výdrži se ustálí na 120-

140 °C. V tomto období dochází k intenzivnímu úniku vody. Na konci vlastního procesu 

vzniku β-sádry nemá teplota pUekro7it 170 °C, aby nevznikalo nadmErné množství 

anhydritu III. Vzniklá β-sádra se vypustí k odležení, které probíhá pUi teplotE 120-150 °C. 

PUi pUípravE α-sádry se dehydratace sádrovce provádí mokrou cestou za pUítomnosti 

nasycené vodní páry. OdvodnEní se provádí v autoklávech ve vodní suspenzi. Do roztoku se 

7asto pUidávají anorganické soli – chlorid vápenatý nebo síran hoUe7natý – za ú7elem snížení 

tenze vodní páry a tím ve skute7nosti ke snížení teplot, pUi nichž dochází k dehydrataci 

sádrovce na mokré cestE. Teploty, pUi nichž odvodnEní probíhá, leží v rozmezí 100-120 °C. 

PUi úplném odvodnEní sádrovce nebo hemihydrátu vzniká pomaleji tuhnoucí anhydrit III, 

který v kontaktu se vzdušnou vlhkostí pUechází pozvolna na hemihydrátovou sádru. 

Z hlediska pevností ho možno zaUadit na poslední místo v souboru sáder. 


	

